- 1 -

２０１８年１１月教授会 議事概要

日 時  平成 30年 11月 14日（水）13:30～15：10

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、他 22名

欠席者  ３名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．平成 31年度学年暦について                             資料 １

  所長から、資料に基づき報告があった。

２．平成 31年度大学入試センター試験の監督者説明会の開催について             資料 ２

  所長から、資料に基づき報告があった。

３．平成 30年度キャンパス・ハラスメント防止研修について                           資料 ３

   所長から、資料に基づき報告があった。

４．ハラスメント相談の現状について

   事務長から、資料に基づき報告があった。

５．過半数代表者の選出について                                                     資料 ４

   所長から、資料に基づき報告があった。

６. 第３期全学情報化グランドデザインについて                                     資料 ５

   事務長から、資料に基づき報告があった。

７. 一橋祭期間中の自動車等の構内乗り入れ規制の実施について                           資料 ６

   事務長から、資料に基づき報告があった。

８．社会科学古典資料センター設立 40周年記念行事の開催について                     資料 ７

   事務長から、資料に基づき報告があった。

９．平成 30年度総合防災訓練の実施について                        資料 ８

   事務長から、資料に基づき報告があった。

10．大学院入試関係について                                    資料 ９

   事務長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

11．交流協定の締結について                                    資料１０

   事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）新学術領域研究部門（世代間問題研究機構）の採用人事について            資料１１

機構長から、資料に基づき説明があり、所長から人事を開始することについて提案があり、

承認された。

（２）比較経済・世界経済研究部門の採用人事について                   資料１２

経済制度研究センター主任から、資料に基づき説明があり、所長から人事を開始することに

ついて提案があり、承認された。

（３）比較経済・世界経済研究部門（経済制度研究センター）講師の任期延長について        資料１２

経済制度研究センター主任から、資料に基づき説明があり、所長から任期延長の審査を開始する

ことについて提案があり、承認された。

（４）経済制度・経済政策研究部門の採用人事について                 事前配布資料

審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。

（５）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）の採用人事について         事前配布資料

審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。

（６）新学術領域研究部門（2019年度国内客員部門）客員教授・准教授について       資料１４

   教授から、資料に基づき説明があった後、所長から申し合わせにより業績審査を行わず、

採用を決定する旨の提案があり、承認された

（７）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）の採用人事について                     資料１５

教授から、資料に基づき説明があり、所長から人事を開始することについて提案があり、

承認された。

（８）経済制度・経済政策研究部門の採用人事の取り下げについて

   教授から、採用人事の取り下げについて説明があり、承認された。

（９）経済制度研究センター助手の後任ポストの運用について

   経済制度研究センター主任から説明があり、契約事務職員を採用することについて承認された。

２．経済研究所教員の経済学部ゼミ担当について                       資料１６

  所長から、資料に基づき説明があった後、承認された。

３．平成３０年度非常勤研究員の委嘱について（追加）                   資料１７

  所長から、資料に基づき説明があった後、承認された。

- 3 -

４．経済研究所次期電子計算機システム仕様策定委員会の発足について           資料１８

  所長から、資料に基づき説明があった後、承認された。

５．Short-term Visitorの受け入れについて

   （１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。               資料１９

  （２）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。               資料２０

   （３）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。               資料２１

  （４）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。               資料２２

   （５）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。               資料２３

  （６）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された。               資料２４

６．学内・所内各種委員会からの審議事項

  なし。

７．その他

  なし。

Ⅱ．報告事項

１．共同利用・共同研究拠点中間評価結果について                    資料２５

所長から、資料に基づき報告があった。

２．国立大学附属研究所・センター長会議第３部会の報告について             資料２６

所長から、資料に基づき報告があった。

３．人文学・社会科学データインフラストラクチャー構築プログラム オーダーメード

  集計補助プログラムの公募要領について                        資料２７

  准教授から、資料に基づき報告があった。

４．教員著作購入について（資料室）                          資料２８

資料調査委員から、資料に基づき報告があった。

５．図書の不用判定について（資料室）                         資料２９

資料調査委員から、資料に基づき報告があった。

６．図書の不用判定について（社会科学統計情報研究センター資料室）                     資料３０

資料調査委員及び統計情報研究センター主任から報告があった。

７．学内・所内各種委員会からの報告事項

  情報処理教育システム更新仕様策定委員会委員から、新システムについて報告があった。

- 4 -

８．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                      資料３１

  所長から、資料に基づき報告があった。

９．その他

（１）その他

  ①評議員の選出について

   所長からアナウンスを行った。

  ②平成 30年度予算執行の締め切りについて

   事務長からアナウンスを行った。

  ③平成 30年度所内戦略推進経費プロジェクトの募集について

   総務係長からアナウンスを行った。

  ④平成 31年度一橋大学経済研究所教員海外派遣事業の募集について

  総務係長からアナウンスを行った。

    ⑤平成 30年度第５回一橋大学政策フォーラムの開催について                資料３２

   教授からアナウンスを行った。

⑥データサイエンスシンポジウム 2018 一橋大学×東京工業大学×帝国データバンク    資料３３

   所長からアナウンスを行った。

  ⑦勤怠管理システムの対象者拡大に伴う試行的導入について

   所長からアナウンスを行った。

  ⑧学長見解 一橋大学強化プラン（６）：社会人教育への貢献               追加資料１

   所長から説明を行った。意見等がある場合は今週中に連絡するよう依頼を行った。

  ⑨平成 30年度全職員を対象とした情報セキュリティ研修に係る報告             追加資料２

   所長からアナウンスを行った。

（２）今後の行事日程

12 月戦略委：  2018年 １２月 ３日（月）１０時３０分

12月教授会： 2018年 １２月１２日（水）１３時３０分